
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 360 Joi, 8 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

364. — Hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru

punerea în aplicare a unor prevederi ale

Regulamentului (UE) nr. 376/2014 al Parlamentului

European și al Consiliului din 3 aprilie 2014 privind

raportarea, analiza și acțiunile subsecvente cu privire

la evenimentele de aviație civilă, de modificare a

Regulamentului (UE) nr. 996/2010 al Parlamentului

European și al Consiliului și de abrogare a Directivei

2003/42/CE a Parlamentului European și a Consiliului,

și a Regulamentelor (CE) nr. 1.321/2007 și (CE) 

nr. 1.330/2007 ale Comisiei........................................ 2

395. — Hotărâre privind modificarea datelor de identificare

și actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea

unor unități din subordinea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, transmiterea unor imobile aflate în

domeniul public al statului din administrarea unor

unități din subordinea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale în administrarea unor centre

județene ale Agenției de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură și privind modificarea anexei nr. 3 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 3–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

53. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind

abrogarea Ordinului președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 66/2012 pentru aprobarea Ghidului privind cadrul

legal care reglementează importul paralel de produse

medicinale veterinare pentru care s-a acordat deja o

autorizație de comercializare și a Procedurii

simplificate de obținere a autorizației de import paralel

pentru produse medicinale veterinare și a Ordinului

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 187/2007 pentru

aprobarea Normei sanitare veterinare privind Codul 

produselor medicinale veterinare .............................. 7

231. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru aprobarea tarifelor de pilotaj aplicate de către

Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de

Jos” Galați pentru pilotajul navelor maritime și 

fluviomaritime ............................................................ 8–12

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

3.296. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Alianței Maghiare din

Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség, cu ocazia

alegerii autorităților administrației publice locale din 

anul 2020.................................................................... 13

3.681. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Partidului Puterii Umaniste

(social-liberal), cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2020 ................ 13

3.900. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Partidului Popular Maghiar

din Transilvania — Erdély Magyar Néppárt, cu ocazia

alegerii autorităților administrației publice locale din 

anul 2020.................................................................... 14

4.567. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Partidului Mișcarea

Populară, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2020 .......................................... 14

4.611. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Partidului Uniunea Salvați

România, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2020 .......................................... 15

5.675. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Partidului Alianța

Renașterea Națională, cu ocazia alegerilor pentru 

Senat și Camera Deputaților din anul 2020................ 15

5.878. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și

cheltuielilor electorale ale Partidului Alianța pentru

Unirea Românilor, cu ocazia alegerii Senatului și a 

Camerei Deputaților din anul 2020 ............................ 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea unor măsuri pentru punerea în aplicare a unor prevederi ale Regulamentului (UE)

nr. 376/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 3 aprilie 2014 privind raportarea, 

analiza și acțiunile subsecvente cu privire la evenimentele de aviație civilă, de modificare 

a Regulamentului (UE) nr. 996/2010 al Parlamentului European și al Consiliului și de abrogare 

a Directivei 2003/42/CE a Parlamentului European și a Consiliului, și a Regulamentelor (CE) 

nr. 1.321/2007 și (CE) nr. 1.330/2007 ale Comisiei

Având în vedere dispozițiile art. 21 din Regulamentul (UE) nr. 376/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din

3 aprilie 2014 privind raportarea, analiza și acțiunile subsecvente cu privire la evenimentele de aviație civilă, de modificare a

Regulamentului (UE) nr. 996/2010 al Parlamentului European și al Consiliului și de abrogare a Directivei 2003/42/CE a Parlamentului

European și a Consiliului, și a Regulamentelor (CE) nr. 1.321/2007 și (CE) nr. 1.330/2007 ale Comisiei, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

2

Art. 1. — Autoritatea Aeronautică Civilă Română, Autoritatea

de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile și

organizațiile instituie, cu respectarea legislației în domeniul

muncii, sisteme de sancționare disciplinară a propriilor angajați

care nu respectă măsurile implementate la nivelul fiecărei

entități în aplicarea dispozițiilor art. 15 din Regulamentul (UE)

nr. 376/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din

3 aprilie 2014 privind raportarea, analiza și acțiunile

subsecvente cu privire la evenimentele de aviație civilă, de

modificare a Regulamentului (UE) nr. 996/2010 al Parlamentului

European și al Consiliului și de abrogare a Directivei

2003/42/CE a Parlamentului European și a Consiliului, și a

Regulamentelor (CE) nr. 1.321/2007 și (CE) nr. 1.330/2007 ale

Comisiei, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — În sensul prezentei hotărâri, expresia „cultură justă”

și termenii „eveniment”, „organizație” și „raportor” au înțelesul

prevăzut la art. 2 din Regulamentul (UE) nr. 376/2014 al

Parlamentului European și al Consiliului.

Art. 3. — Constituie contravenții, dacă nu au fost săvârșite în

astfel de condiții încât, potrivit legii penale, să constituie

infracțiuni, următoarele fapte săvârșite de către organizații:

a) utilizarea informațiilor colectate privind evenimentele

raportate fără asigurarea confidențialității identității raportorului

și a persoanelor menționate în rapoartele de eveniment, potrivit

dispozițiilor art. 6 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 376/2014 al

Parlamentului European și al Consiliului;

b) netransmiterea către Autoritatea de Investigații și Analiză

pentru Siguranța Aviației Civile a rezultatelor preliminare ale

analizelor, a măsurilor care urmează a fi luate, precum și a

rezultatelor finale ale analizelor, în situațiile și în termenele

prevăzute la art. 13 alin. (4) din Regulamentul (UE) nr. 376/2014

al Parlamentului European și al Consiliului;

c) utilizarea informațiilor provenite din rapoartele de eveniment

cu încălcarea dispozițiilor art. 15 alin. (2) din Regulamentul (UE)

nr. 376/2014 al Parlamentului European și al Consiliului;

d) utilizarea împotriva raportorilor sau a persoanelor menționate

în rapoartele de eveniment a informațiilor cuprinse în acestea, în

cazul declanșării unor acțiuni disciplinare sau administrative, cu

încălcarea dispozițiilor art. 16 alin. (7) din Regulamentul (UE)

nr. 376/2014 al Parlamentului European și al Consiliului;

e) prejudicierea angajatului sau a personalului contractat,

care furnizează servicii pentru organizație în baza unui contract,

care raportează sau care este menționat în rapoartele de

evenimente colectate prin sistemele proprii de raportare

obligatorie și voluntară, pe baza informațiilor furnizate de

raportor, cu excepția cazurilor în care faptele se încadrează în

categoria celor prevăzute de art. 16 alin. (10) din Regulamentul

(UE) nr. 376/2014 al Parlamentului European și al Consiliului;

f) neadoptarea, după consultarea cu reprezentanții

personalului, a unor norme interne prin care se stabilește modul

în care se garantează și se aplică în cadrul organizației

respective principiile „culturii juste”, cu încălcarea dispozițiilor

art. 16 alin. (11) din Regulamentul (UE) nr. 376/2014 al

Parlamentului European și al Consiliului.

Art. 4. — (1) Contravențiile prevăzute la art. 3 lit. b) și f) se

sancționează cu amendă de la 2.000 lei la 4.000 lei.

(2) Contravențiile prevăzute la art. 3 lit. a) și c) se

sancționează cu amendă de la 3.000 lei la 5.000 lei.

(3) Contravențiile prevăzute la art. 3 lit. d) și e) se

sancționează cu amendă de la 6.000 lei la 12.000 lei.

Art. 5. — (1) Constatarea contravențiilor prevăzute la art. 3,

precum și aplicarea sancțiunilor se fac, cu respectarea

dispozițiilor legale în vigoare, de către persoanele împuternicite

în acest scop de către:

a) Autoritatea Aeronautică Civilă Română, pentru

contravențiile prevăzute la lit. a) și c)—f);

b) Autoritatea de Investigații și Analiză pentru Siguranța

Aviației Civile, pentru contravențiile prevăzute la lit. b).

(2) Contravențiilor prevăzute la art. 3 le sunt aplicabile

dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul

juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de

la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

București, 25 martie 2021.

Nr. 364.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare și actualizarea valorilor de inventar 

ale unor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea unor unități din subordinea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, transmiterea unor imobile aflate în domeniul public 

al statului din administrarea unor unități din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale în administrarea unor centre județene ale Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

și privind modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1) și art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea datelor de identificare și

actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate în

domeniul public al statului și în administrarea unor unități din

subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, ca

urmare a înscrierii acestora în cartea funciară și a reevaluării,

potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea unor imobile, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din administrarea

unor unități din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale în administrarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură — Centrul Județean Harghita și Centrul Județean

Giurgiu.

(2) Imobilele prevăzute la alin. (1) se utilizează de Centrul

Județean Harghita și Centrul Județean Giurgiu, din subordinea

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, pentru

desfășurarea activităților specifice.

Art. 3. — (1) Se aprobă modificarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și din administrarea

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură — Centrul

Județean Giurgiu, prin comasarea nr. MF 152159 cu nr. MF

153830 și cu nr. MF 121334 la poziția cu nr. MF 121334, potrivit

anexei nr. 3.

(2) Se aprobă radierea din inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului a nr. MF 152159 și nr. MF 153830,

ca urmare a comasării acestora cu nr. MF 121334.

Art. 4. — (1) Se aprobă modificarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și din administrarea

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură — Centrul

Județean Botoșani, prin comasarea nr. MF 27174 cu nr. MF

153251 și cu nr. MF 27173 la poziția cu nr. MF 27173, ca urmare

a înscrierii imobilelor în aceeași carte funciară și a reevaluării

acestora, potrivit anexei nr. 4.

(2) Se aprobă radierea din inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului a nr. MF 27174 și nr. MF 153251,

ca urmare a comasării acestora cu nr. MF 27173.

Art. 5. — Predarea-preluarea bunurilor imobile prevăzute la

art. 2 alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 6. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera în mod

corespunzător datele din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 7. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 31 martie 2021.

Nr. 395.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

4

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea unor unități din subordinea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, la care se modifică datele de identificare și se actualizează valorile de inventar

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea bunului Administratorul imobilului

Datele de identificare ale imobilului 

ca urmare a înscrisurilor din cartea funciară

Valoarea 

de inventar

actualizată

— lei —Descrierea tehnică Adresa

0 1 2 3 4 5 6 7

1 152159 8.29.08

Centrul Local 

Bolintin-Vale

Agenția de Plăți și Intervenție 

pentru Agricultură — 

Centrul Județean Giurgiu

CIF 20738836

Sc = Sd = 31 mp;

CF nr. 33484

Bolintin-Vale

Țara: România; județul: Giurgiu; 

orașul: Bolintin-Vale;

Str. Sabarului nr. 150B

24.435

2 121334 8.28.10

Clădire administrativă 

CTARZ — Bolintin-Vale

Direcția pentru Agricultură 

a Județului Giurgiu

CIF 37369660

Sc = Sd = 60,50 mp;

S teren = 892 mp;

CF nr. 33484

Bolintin-Vale

Țara: România; județul: Giurgiu; 

orașul Bolintin-Vale;

Str. Sabarului nr. 150B

163.600

3 153830 8.28.10 Birou centru

Agenția Națională pentru Zootehnie 

„Prof. Dr. G. K. Constantinescu”

CIF 4283511

Sc = 18,8 mp;

S teren = 446 mp;

CF nr. 33484

Bolintin-Vale

Țara: România; județul: Giurgiu;

orașul Bolintin-Vale; 

Str. Sabarului nr. 150B

59.843

4 28000 8.29.08

Sediu Centrul Județean 

Satu Mare

Agenția de Plăți 

și Intervenție pentru Agricultură — 

Centrul Județean Satu Mare

CIF 20741670

Sc = 606 mp;

Sd = 1.212 mp

P + 1;

S teren = 1.745 mp

CF nr. 183858 

Satu Mare

Țara: România; 

județul: Satu Mare;

municipiul Satu Mare; 

Str. 1 Decembrie 1918 nr. 13

851.688

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor imobile aflate în domeniul public al statului, care se transmit din administrarea unor unități din subordinea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale în administrarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură —

Centrul Județean Harghita și Centrul Județean Giurgiu

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea bunului Adresa Descrierea tehnică

Valoarea 

de inventar

— lei —

Persoana juridică de la care

se transmite imobilul

Persoana juridică la

care se transmite

imobilul

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1

35005

(parțial)

8.28.03

Clădire pentru 

laborator control 

semințe — sediu

Țara: România; 

județul: Harghita; 

MRJ: Miercurea-Ciuc; 

Str. Progresului nr. 22

Sc = Sd = 57,68 mp,

parter,

S teren = 33 mp;

CF nr. 63377 și 

CF nr. 63377-C1-U1

Miercurea-Ciuc

122.991

Inspectoratul Teritorial

pentru Calitatea

Semințelor 

și Materialului Săditor

Harghita

CIF 4245674

Agenția de Plăți

și Intervenție

pentru

Agricultură —

Centrul

Județean

Harghita

CIF 20659929

2 121334 8.28.10

Clădire administrativă

CTARZ — Bolintin-Vale

Țara: România; 

județul: Giurgiu; 

orașul Bolintin-Vale; 

Str. Sabarului 

nr. 150B

Sc = Sd = 60,50 mp;

S teren = 892 mp;

CF nr. 33484 

Bolintin-Vale

163.600

Direcția pentru

Agricultură 

a Județului Giurgiu

CIF 37369660

Agenția de Plăți

și Intervenție

pentru

Agricultură —

Centrul

Județean

Giurgiu

CIF 20738836

3 153830 8.28.10 Birou centru

Țara: România; 

județul: Giurgiu; 

orașul Bolintin-Vale; 

Str. Sabarului 

nr. 150B

Sc = 18,8 mp;

S teren = 446 mp;

CF nr. 33484 

Bolintin-Vale

59.843

Agenția Națională

pentru Zootehnie

„Prof. Dr. G. K.

Constantinescu”

CIF 4283511

Agenția de Plăți

și Intervenție

pentru

Agricultură —

Centrul

Județean

Giurgiu

CIF 20738836



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

5

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e

a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
d

e
 
P

l
ă
ț
i
 
ș
i
 
I
n

t
e
r
v
e
n

ț
i
e
 
p

e
n

t
r
u

 
A

g
r
i
c
u

l
t
u

r
ă
 
—

 
C

e
n

t
r
u

l
 
J
u

d
e
ț
e
a
n

 
G

i
u

r
g

i
u

,
 
c
a
r
e
 
s
e
 
c
o

m
a
s
e
a
z
ă

N
r
.
 

M
.
F
.

C
o
d
u
l
 

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
u
l

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 

t
e
h
n
i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e

i
n
v
e
n
t
a
r

—
 
l
e
i
 
—

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

a
 
b
u
n
u
l
u
i

r
e
z
u
l
t
a
t
 

î
n
 
u
r
m

a

c
o
m

a
s
ă
r
i
i

—
 
l
e
i
 
—

N
r
.
 

M
.
F
.
 

p
e
n
t
r
u

i
m

o
b
i
l
e
l
e

c
o
m

a
s
a
t
e

C
o
d
u
l
 

d
e
 

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

p
e
n
t
r
u

i
m

o
b
i
l
e
l
e

c
o
m

a
s
a
t
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

b
u
n
u
l
u
i
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 

î
n
 
u
r
m

a

c
o
m

a
s
ă
r
i
i

B
u
n
u
l
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 

c
a
 
u
r
m

a
r
e
 

a
 
c
o
m

a
s
ă
r
i
i

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 

c
a
 
u
r
m

a
r
e
 
a
 
î
n
s
c
r
i
e
r
i
i
 

î
n
 
c
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a

t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5
2
1
5
9

8
.
2
9
.
0
8

C
e
n
t
r
u
l
 
L
o
c
a
l

B
o
l
i
n
t
i
n
-
V

a
l
e

A
g
e
n
ț
i
a
 
d
e

P
l
ă
ț
i
 
ș
i

I
n
t
e
r
v
e
n
ț
i
e

p
e
n
t
r
u

A
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă
 
—

C
e
n
t
r
u
l

J
u
d
e
ț
e
a
n

G
i
u
r
g
i
u
 

C
I
F

 
2
0
7
3
8
8
3
6

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
:

G
i
u

r
g

i
u

;

o
r
a

ș
u

l

B
o
l
i
n

t
i
n

-
V

a
l
e

;
 

S
t
r
.
 
S

a
b
a
r
u
l
u
i

n
r
.
 
1

5
0

B

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 
3

1
 
m

p
;
 

C
F

 
n

r
.
 
3

3
4

8
4

B
o

l
i
n

t
i
n

-
V

a
l
e

2
4

.
4

3
5

2
4

7
.
8

7
8

1
2

1
3

3
4

8
.
2
9

.
0

8

C
e

n
t
r
u

l

L
o

c
a

l

B
o

l
i
n

t
i
n

-
V

a
l
e

S
c
 
=

 
S

d
 
=

1
1

0
,
3

 
m

p
,

p
a

r
t
e

r
,

S
 
t
e

r
e

n
 
=

1
.
3

3
8

 
m

p
;

C
F

 
n

r
.
 
3

3
4

8
4

B
o

l
i
n

t
i
n

-
V

a
l
e

S
c
 
=

 
S

d
 
=

1
0

7
 
m

p
,

p
a

r
t
e

r
,

S
 
t
e

r
e

n
 
=

1
.
3

3
8

 
m

p
;

C
F

 
n

r
.
 
3

3
4

8
4

B
o

l
i
n

t
i
n

-
V

a
l
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
G

i
u

r
g

i
u

;

o
r
a

ș
u

l
 

B
o

l
i
n

t
i
n

-
V

a
l
e

;
 

S
t
r
.
 
S

a
b

a
r
u

l
u

i
 

n
r
.
 
1

5
0

B

1
2
1
3
3
4

8
.
2
8
.
1
0

C
l
ă
d
i
r
e

a
d

m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
ă

C
T
A

R
Z

 
—

B
o
l
i
n
t
i
n
-
V

a
l
e

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 

6
0

,
5

0
 
m

p
;

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
8

9
2

 
m

p
;

C
F

 
n

r
.
 
3

3
4

8
4

B
o

l
i
n

t
i
n

-
V

a
l
e

1
6

3
.
6

0
0

1
5
3
8
3
0

8
.
2
8
.
1
0

B
i
r
o
u
 
c
e
n
t
r
u

S
c
 
=

 
1

8
,
8

 
m

p
;
 
 
 

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
4

4
6

 
m

p
;

C
F

 
n

r
.
 
3

3
4

8
4

B
o

l
i
n

t
i
n

-
V

a
l
e

5
9

.
8

4
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

6

N
r
.
 

M
.
F
.

C
o

d
u

l
 

d
e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

b
u

n
u

l
u

i

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
u

l

i
m

o
b

i
l
u

l
u

i

A
d

r
e

s
a

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 

t
e

h
n

i
c
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

—
 
l
e

i
 
—

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

a
 
b

u
n

u
l
u

i

r
e

z
u

l
t
a

t
 

î
n

 
u

r
m

a

c
o

m
a

s
ă

r
i
i

—
 
l
e

i
 
—

N
r
.
 

M
.
F
.
 

p
e

n
t
r
u

i
m

o
b

i
l
e

l
e

c
o

m
a

s
a

t
e

C
o

d
u

l
 

d
e

 

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

p
e

n
t
r
u

i
m

o
b

i
l
e

l
e

c
o

m
a

s
a

t
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a

b
u

n
u

l
u

i

r
e

z
u

l
t
a

t
 

î
n

 
u

r
m

a

c
o

m
a

s
ă

r
i
i

B
u

n
u

l
 
r
e

z
u

l
t
a

t
 

c
a

 
u

r
m

a
r
e

 

a
 
c
o

m
a

s
ă

r
i
i

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

 
a

l
e

 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 

c
a

 
u

r
m

a
r
e

 
a

 
î
n

s
c
r
i
e

r
i
i
 

î
n

 
c
a

r
t
e

a
 
f
u

n
c
i
a

r
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

—
 
l
e

i
 
—

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

2
7

1
7

3
8

.
2

9
.
0

8

P
a

v
i
l
i
o

n

t
e

h
n

i
c
 
a

d
m

.

C
R

S
A

D
a

r
a

b
a

n
i

A
g

e
n

ț
i
a

 
d

e
 
P

l
ă

ț
i

ș
i
 
I
n

t
e

r
v
e

n
ț
i
e

p
e

n
t
r
u

A
g

r
i
c
u

l
t
u

r
ă

 
—

C
e

n
t
r
u

l

J
u

d
e

ț
e

a
n

B
o

t
o

ș
a

n
i
 

C
I
F

 
2

0
8

5
1

8
8

5

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

o
t
o

ș
a

n
i
;

o
r
a

ș
u

l
 
D

a
r
a

b
a

n
i
;
 

S
t
r
.
 
1

 
D

e
c
e

m
b

r
i
e

 

n
r
.
 
2

8
6

S
c
 
=

 
7

1
,
1

0
 
m

p
;

S
d

 
=

 
1

4
4

 
m

p
;

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 

3
.
7

0
0

 
m

p

7
1

.
5

9
2

1
3

5
.
7

5
0

2
7

1
7

3
8

.
2

9
.
0

8

C
e

n
t
r
u

l

L
o

c
a

l

D
a

r
a

b
a

n
i

S
c
 
=

 

1
5

1
,
8

 
m

p

S
d

 
=

 

2
2

4
,
7

 
m

p

S
 
t
e

r
e

n
 
=

4
.
2

0
0

 
m

p

S
c
 
=

 
S

d
 
=

1
6

3
,
2

 
m

p

C
1

:

S
c
 
=

 
7

1
 
m

p
;

S
d

 
=

 
1

4
4

 
m

p
;

P
+

1
;

C
2

S
c
 
=

 
8

0
,
7

 
m

p

S
d

 
=

 
8

0
,
7

 
m

p

P
;

C
3

S
c
 
=

 
1

6
3

,
2

 
m

p

S
d

 
=

 
1

6
3

,
2

 
m

p

P
;

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
4

.
0

9
0

m
p

;

C
F

 
n

r
.
 
5

8
3

1
9

D
a

r
a

b
a

n
i

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
:

B
o

t
o

ș
a

n
i
;
 
o

r
a

ș
u

l

D
a

r
a

b
a

n
i
;
 

S
t
r
.
 
1

 
D

e
c
e

m
b

r
i
e

n
r
:
 
2

8
6

1
3

5
.
7

5
0

1
5

3
2

5
1

8
.
2

9
.
0

8

C
e

n
t
r
u

l
 
L

o
c
a

l

D
a

r
a

b
a

n
i

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 

8
0

,
7

0
 
m

p
 

e
t
.
 
1

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 

5
0

0
 
m

p

4
4

.
1

3
9

2
7

1
7

4
8

.
2

7
.
0

7
G

r
a

j
d

 
t
a

u
r
i

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 
 

1
6

3
,
2

 
m

p

2
0

.
0

1
9

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
d

e
 
P

l
ă
ț
i
 
ș
i
 
I
n

t
e
r
v
e
n

ț
i
e
 
p

e
n

t
r
u

 
A

g
r
i
c
u

l
t
u

r
ă
 
—

 
C

e
n

t
r
u

l
 
J
u

d
e
ț
e
a
n

 
B

o
t
o

ș
a
n

i
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
c
o

m
a
s
e
a
z
ă
 
ș
i
 
s
e
 
r
e
e
v
a
l
u

e
a
z
ă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU

SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind abrogarea Ordinului președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 66/2012

pentru aprobarea Ghidului privind cadrul legal 

care reglementează importul paralel de produse medicinale

veterinare pentru care s-a acordat deja o autorizație 

de comercializare și a Procedurii simplificate de obținere 

a autorizației de import paralel pentru produse medicinale

veterinare și a Ordinului președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor 

nr. 187/2007 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare

privind Codul produselor medicinale veterinare

Văzând Referatul de aprobare nr. 197 din 17.02.2021, întocmit de Direcția

coordonare laboratoare și produse medicinale veterinare din cadrul Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Începând cu data de 28 ianuarie 2022 se abrogă următoarele acte

normative:

a) Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor nr. 66/2012 pentru aprobarea Ghidului privind

cadrul legal care reglementează importul paralel de produse medicinale

veterinare pentru care s-a acordat deja o autorizație de comercializare și a

Procedurii simplificate de obținere a autorizației de import paralel pentru

produse medicinale veterinare, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 746 din 6 noiembrie 2012;

b) Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 187/2007 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare

privind Codul produselor medicinale veterinare, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 804 din 26 noiembrie 2007, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor,

Robert-Viorel Chioveanu

București, 31 martie 2021.

Nr. 53.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

8

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru aprobarea tarifelor de pilotaj aplicate de către Regia Autonomă „Administrația Fluvială 

a Dunării de Jos” Galați pentru pilotajul navelor maritime și fluviomaritime

Având în vedere prevederile Convenției despre regimul navigației pe Dunăre, semnată la Belgrad la 18 august 1948,

ratificată prin Decretul nr. 298/1948, și Avizul Consiliului Concurenței — Consiliul de supraveghere din domeniul naval întrunit în

ședința din data de 29.10.2020,

în temeiul art. 51 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 22/1999 privind administrarea porturilor și a căilor navigabile,

utilizarea infrastructurilor de transport naval aparținând domeniului public, precum și desfășurarea activităților de transport naval

în porturi și pe căile navigabile interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 57 alin. (1) și (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele de pilotaj aplicate de către Regia

Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați pentru

pilotajul navelor maritime și fluviomaritime pe sectorul de Dunăre

cuprins între rada portului Sulina și Brăila, manevrele de

intrare/ieșire în/din porturile Sulina, Tulcea, Galați și Brăila,

precum și pilotajul în aceste porturi, prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Tarifele prevăzute la art. 1 se stabilesc în dolari SUA

(USD) și sunt valabile până la data de 31.12.2021.

Art. 3. — Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării

de Jos” Galați duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

București, 23 martie 2021.

Nr. 231.

ANEXĂ

T A R I F E L E  D E  P I L O T A J  

aplicate de către Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați 

pentru pilotajul navelor maritime și fluviomaritime pe sectorul de Dunăre 

cuprins între rada portului Sulina și Brăila, manevrele de intrare/ieșire 

în/din porturile Sulina, Tulcea, Galați și Brăila, precum și pilotajul în aceste porturi

A. PILOTAJ DE MANEVRĂ

I. Pilotarea navelor la sosirea sau plecarea în/din portul Sulina (trecerea Barei Sulina): 

TRB Tarif

Nave până la 100 TRB 376 USD 

Nave de la 101 la 5.000 TRB 371 USD + (TRB x 0,050 USD)

Nave de la 5.001 la 10.000 TRB 381 USD + (TRB x 0,049 USD)

Nave de la 10.001 la 30.000 TRB 391 USD + (TRB x 0,048 USD)

Nave peste 30.001 TRB 421 USD + (TRB x 0,047 USD)

TRB Tarif

Nave până la 100 TRB 32 USD

Nave de la 101 la 2.000 TRB 29 USD + (TRB x 0,030 USD)

Nave de la 2.001 la 5.000 TRB 89 USD + (TRB x 0,029 USD)

Nave de la 5.001 la 10.000 TRB 176 USD + (TRB x 0,028 USD)

Nave de la 10.001 la 30.000 TRB 316 USD + (TRB x 0,027 USD)

Nave peste 30.001 TRB 346 USD + (TRB x 0,026 USD)

II. Pilotarea navelor la manevra de acostare sau plecare în/din portul Sulina, precum și pentru

efectuarea manevrei de bunker în zona Mm 60—61, fără îmbarcare/debarcare pilot: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

9

III. Pilotarea navelor la manevră de mutare de la o dană la alta în portul Sulina: 

TRB Tarif

Nave până la 100 TRB 32 USD

Nave de la 101 la 2.000 TRB 29 USD + (TRB x 0,030 USD)

Nave de la 2.001 la 5.000 TRB 89 USD + (TRB x 0,029 USD)

Nave de la 5.001 la 10.000 TRB 176 USD + (TRB x 0,028 USD)

Nave de la 10.001 la 30.000 TRB 316 USD + (TRB x 0,027 USD)

Nave peste 30.001 TRB 346 USD + (TRB x 0,026 USD)

TRB Tarif

Nave până la 100 TRB 129 USD

Nave de la 101 la 2.000 TRB 126 USD + (TRB x 0,030 USD)

Nave de la 2.001 la 5.000 TRB 186 USD + (TRB x 0,029 USD)

Nave de la 5.001 la 10.000 TRB 273 USD + (TRB x 0,028 USD)

Nave de la 10.001 la 30.000 TRB 413 USD + (TRB x 0,027 USD)

Nave peste 30.001 TRB 443 USD +( TRB x 0,026 USD)

TRB Tarif

Nave până la 100 TRB 226 USD

Nave de la 101 la 2.000 TRB 223 USD + (TRB x 0,030 USD)

Nave de la 2.001 la 5.000 TRB 283 USD + (TRB x 0,029 USD)

Nave de la 5.001 la 10.000 TRB 370 USD + (TRB x 0,028 USD)

Nave de la 10.001 la 30.000 TRB 510 USD + (TRB x 0,027 USD)

Nave peste 30.001 TRB 540 USD + (TRB x 0,026 USD)

TRB Tarif

Nave până la 100 TRB 537 USD

Nave de la 101 la 2.000 TRB 534 USD + (TRB x 0,030 USD)

Nave de la 2.001 la 5.000 TRB 594 USD + (TRB x 0,029 USD)

Nave de la 5.001 la 10.000 TRB 681 USD + (TRB x 0,028 USD)

Nave de la 10.001 la 30.000 TRB 821 USD + (TRB x 0,027 USD)

Nave peste 30.001 TRB 851 USD + (TRB x 0,026 USD)

TRB Tarif

Nave până la 100 TRB 436 USD

Nave de la 101 la 2.000 TRB 433 USD + (TRB x 0,030 USD)

Nave de la 2.001 la 5.000 TRB 493 USD + (TRB x 0,029 USD)

Nave de la 5.001 la 10.000 TRB 580 USD + (TRB x 0,028 USD)

Nave de la 10.001 la 30.000 TRB 720 USD + (TRB x 0,027 USD)

Nave peste 30.001 TRB 750 USD + (TRB x 0,026 USD)

IV. Pilotarea navelor la manevra de acostare sau plecare în/din portul Tulcea, manevra de acostare

în porturile Galați și Brăila, preluarea navelor la intrarea în zona în care pilotajul devine obligatoriu,

respectiv la km 175 (Mm 94), când nava vine de pe linia de sus — din amonte: 

V. Pilotarea navelor la manevra de preluare a acestora la intrarea în zona în care pilotajul devine

obligatoriu, respectiv la Mm 44, când nava vine de pe Brațul Chilia—Canalul Bâstroe: 

VI. Pilotarea navelor la manevra de acostare la Mm 60 sau plecare de la Mm 60, cu

îmbarcare/debarcare pilot: 

VII. Pilotarea navelor la manevra de preluare a acestora din zona portului Reni: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

10

VIII. Pilotarea navelor la manevra de preluare a acestora din zona portului Giurgiulești:

TRB Tarif

Nave până la 100 TRB 480 USD

Nave de la 101 la 1.000 TRB 475 USD + (TRB x 0,060 USD)

Nave de la 1.001 la 5.000 TRB 485 USD + (TRB x 0,050 USD)

Nave de la 5.001 la 10.000 TRB 510 USD + (TRB x 0,045 USD)

Nave de la 10.001 la 30.000 TRB 560 USD + (TRB x 0,040 USD)

Nave peste 30.001 TRB 710 USD + (TRB x 0,035 USD)

TRB Tarif

Nave până la 100 TRB 386 USD

Nave de la 101 la 2.000 TRB 383 USD + (TRB x 0,030 USD)

Nave de la 2.001 la 5.000 TRB 443 USD + (TRB x 0,029 USD)

Nave de la 5.001 la 10.000 TRB 530 USD + (TRB x 0,028 USD)

Nave de la 10.001 la 30.000 TRB 670 USD + (TRB x 0,027 USD)

Nave peste 30.001 TRB 700 USD + (TRB x 0,026 USD)

TRB Tarif

Nave până la 100 TRB 149 USD

Nave de la 101 la 2.000 TRB 146 USD + (TRB x 0,030 USD)

Nave de la 2.001 la 5.000 TRB 206 USD + (TRB x 0,029 USD)

Nave de la 5.001 la 10.000 TRB 293 USD + (TRB x 0,028 USD)

Nave de la 10.001 la 30.000 TRB 433 USD + (TRB x 0,027 USD)

Nave peste 30.001 TRB 463 USD + (TRB x 0,026 USD)

TRB Tarif

Nave până la 100 TRB 250 USD

Nave de la 101 la 2.000 TRB 247 USD + (TRB x 0,030 USD)

Nave de la 2.001 la 5.000 TRB 307 USD + (TRB x 0,029 USD)

Nave de la 5.001 la 10.000 TRB 394 USD + (TRB x 0,028 USD)

Nave de la 10.001 la 30.000 TRB 534 USD + (TRB x 0,027 USD)

Nave peste 30.001 TRB 564 USD + (TRB x 0,026 USD)

IX. Pilotarea navelor la manevra de plecare din porturile Galați și Brăila:

X. Pilotarea navelor la manevra din dană în dană, din dană în radă (zona de ancoraj), din radă (zona

de ancoraj) în dană sau între zonele de ancoraj, în porturile Brăila, Galați și Tulcea:

B. PILOTAJ DE LINIE

Prestația privind pilotajul navelor pe Dunărea maritimă din portul Sulina până la km 175 (și retur) sau

între porturi/poziții intermediare (Tulcea, Reni, Giurgiulești, Galați, Brăila etc.) se aplică proporțional cu

distanța parcursă:

Pilotarea navelor pe Dunărea maritimă pe relația Sulina — Km 175 (Mm 94), Km 175 (Mm 94) — Sulina:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

11

C. Folosirea pilotinelor pentru debarcarea piloților în situația în care navele rămân la ancoră în zona

porturilor Sulina, Tulcea, Mm 60, Reni, Giurgiulești, Galați și  Brăila sau pentru navele care ies din zona

în care pilotajul este obligatoriu, respectiv Mm 44, Km 175 (Mm 94), precum și în cazul în care comanda

pentru pilotaj este anulată de către agentul sau comandantul navei după ora la care s-a comandat

începerea prestației: 

TRB TARIF

Bara Sulina 172 USD/oră

Porturile Tulcea, Brăila, Galați, Mm 44, Km 175 97 USD/oră

Porturile Reni, Giurgiulești și Mm 60 101 USD/oră

Debarcare pilot Tarif

Bara Sulina 344 USD

Tulcea 97 USD

Galați, Brăila și în zona Km 175 101 USD

Mm 44 194 USD

Giurgiulești 354 USD

Reni 404 USD

Mm 60 505 USD

D. În cazul în care pilotul așteaptă la bordul pilotinei îmbarcarea la bordul navei pentru care s-a

solicitat prestarea serviciului de pilotaj: 

E. Prezența pilotului la bordul navei, fără a efectua prestația, se tarifează cu 30 USD/oră.

N O T E:

I. Pentru prestațiile efectuate în zilele de sâmbătă, duminică și sărbători legale, tarifele se majorează

cu 10% (de vineri, ora 18,00, până luni, ora 6,00, sau similar).

II. Pentru prestațiile efectuate la nave cu mărfuri periculoase la bord, tarifele se majorează cu 15%.

III. Pentru prestațiile efectuate la nave/părți de navă fără motorul principal în funcțiune sau care nu

sunt dotate cu motor, tariful se majorează cu 100%.

IV. Pentru manevrele efectuate „pe parâmă” tariful se reduce cu 50%.

V. Situațiile în care se tarifează prezența pilotului la bordul navei, fără a efectua prestația:

1. nava navighează aval pentru ieșire la Marea Neagră, timp în care Bara Sulina se declară

impracticabilă. Există posibilitatea ca nava să poată ancora într-o zonă în care este permisă debarcarea

pilotului, dar nu se dorește acest lucru de către comandantul sau agentul navei;

2. nava navighează aval pentru ieșirea la Marea Neagră, timp în care condițiile hidrometeorologice

la Bara Sulina devin nefavorabile pentru debarcarea pilotului.

La solicitările agentului navei, conducerea Regiei Autonome „Administrația Fluvială a Dunării de

Jos” Galați aprobă ieșirea navei la Marea Neagră cu pilotul la bordul ei și debarcarea acestuia în primul

port român sau străin, urmând ca returul în portul de îmbarcare a pilotului să fie pe cheltuiala navei — se

va tarifa pilot disponibil la bordul navei din momentul trecerii Barei Sulina până când pilotul este debarcat

în primul port (român sau străin);

3. cu toate că Bara Sulina este deja declarată impracticabilă, navele pleacă din terțe porturi având

destinația Marea Neagră, indiferent dacă există sau nu posibilitatea ancorării navei într-o zonă în care este

permisă debarcarea pilotului;

4. dacă în momentul în care se solicită efectuarea voiajului amonte/aval există deja fenomenul de

ceață în locația de unde pleacă nava, se calculează pilot disponibil la bordul navei;

5. din cauza unor prevederi legislative, navigația pe timpul nopții în aval de Mm 44 (pentru toate

navele) și amonte după Mm 35 (doar pentru navele care transportă mărfuri periculoase) este interzisă;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

12

6. dacă agentul navei comandă prezența piloților la Mm 44, Reni, Giurgiulești, Mm 61 sau Km 175

(Mm 94), dar navele ce trebuiau pilotate nu ajung în zonă la ora solicitată de agent, piloții așteaptă în

pilotină sosirea navei, caz în care se tarifează pilot disponibil la bordul navei și suplimentar prestația

pilotinei (aplicându-se cumulativ tarifele prevăzute la punctele E și D);

7. dacă prestația este anulată, tariful de pilot disponibil la bord se va aplica din momentul plecării

șalupei până la întoarcerea acesteia în port;

8. nava este oprită din voiaj pentru efectuarea controlului de intrare/ieșire din țară;

9. nava nu este gata de plecare la ora comandată de agentul navei;

10. nava are defecțiuni la diverse instalații, ce nu îi permit continuarea navigației;

11. nava este oprită de către organele de căpitănie pentru cercetarea unor evenimente în care a fost

implicată;

12. hotărârea comandantului navei de a nu mai naviga, cu reținerea pilotului la bordul navei.

VI. Situațiile în care nu se tarifează prezența pilotului la bordul navei, fără a efectua prestația:

1. nava navighează aval pentru ieșire la Marea Neagră, timp în care Bara Sulina se declară

impracticabilă. Nu există posibilitatea ca nava să ancoreze într-o zonă în care este permisă debarcarea

pilotului fără ca acest fapt să presupună întoarcerea sau abaterea navei de la traseul avut;

2. în timpul efectuării voiajului amonte/aval apare fenomenul de ceață și este necesară staționarea

navei la ancoră;

3. Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați, Autoritatea Navală Română,

Compania Națională „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați închid navigația pe anumite

sectoare ale Dunării maritime și/sau ale Canalului Sulina (Ziua marinei, efectuare de transport special,

eveniment de navigație al unei terțe nave etc.), precum și în cazurile în care nava este blocată în gheață

și nu poate ajunge la destinație sau la o zonă în care este permisă debarcarea pilotului;

4. nava staționează într-o zonă în care nu este permisă debarcarea pilotului și nu există posibilitatea

ajungerii la o zonă în care debarcarea pilotului este permisă fără a presupune întoarcerea sau abaterea

navei de la traseul ei, excepție făcând situațiile prezentate mai sus.

VII. Alte instrucțiuni de aplicare:

1. pentru prestațiile efectuate cu nave legate solidar (la braț) se va calcula o singură prestație cu

valoarea însumată a TRB-ului celor două nave și va fi desemnat un singur pilot;

2. pentru prestațiile efectuate cu pilotinele la transporturile speciale (ansambluri de nave legate) se

va calcula o singură cursă dus-întors a pilotinei;

3. calculul prestației de pilotaj pentru pilot disponibil la bord se efectuează la timpul efectiv prestat;

4. calcularea tarifelor de pilotaj de linie se va efectua proporțional cu distanța parcursă, considerând

poziția porturilor după cum urmează:

a) Sulina la Mm 0;

b) Tulcea la Mm 39;

c) Reni la Mm 69;

d) Giurgiulești la Mm 72;

e) Galați la Mm 81;

f) Brăila la km 170 (Mm 92);

5. folosirea pilotinelor pentru îmbarcarea-debarcarea piloților nu va fi facturată separat,

contravaloarea acestora fiind cuprinsă în tarife. Pilotinele se tarifează separat doar pentru debarcarea

piloților în situația în care navele rămân la ancoră în zona porturilor Sulina, Tulcea, Mm 60, Reni,

Giurgiulești, Galați și Brăila sau pentru navele care ies din zona în care pilotajul este obligatoriu, respectiv

Mm 44, Km 175, precum și în cazul în care comanda pentru pilotaj este anulată de către agentul sau

comandantul navei după ora la care s-a comandat începerea prestației.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

13

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale Alianței

Maghiare din Transilvania — Erdélyi Magyar Szövetség, cu ocazia alegerii

autorităților administrației publice locale din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 28.10.2020—15.01.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Alianța Maghiară din Transilvania —

Erdélyi Magyar Szövetség, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 623.000,00 lei, astfel: 383.000,00 lei reprezentând

contribuții ale candidaților și 240.000,00 lei reprezentând transferuri din contul curent central în contul

central de campanie; 

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 620.539,00 lei. 

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 586.267,33 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 586.267,33 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 584.481,83 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral, și

a invalidat suma de 1.785,50 lei în baza prevederilor art. 48 alin. (11) lit. c) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 36 alin. (3) lit. a), b) și c) și ale art. 38 alin. (2)

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 5 februarie 2021.

Nr. 3.296.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Partidului Puterii Umaniste (social-liberal), cu ocazia alegerii 

autorităților administrației publice locale din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 3.02.2021—10.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partidul Puterii Umaniste (social-

liberal), cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 1.685.166,97 lei, astfel: 1.668.666,97 lei

reprezentând contribuții ale candidaților și 16.500,00 lei reprezentând transferuri din contul curent central

în contul central de campanie;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 1.570.474,67 lei. 

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 489.156,22 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 489.156,22 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (5) și (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipele de control de la nivelul

fiecărui județ au validat suma de 348.258,80 lei aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în

vederea rambursării către competitorul electoral, și au invalidat suma de 140.897,42 lei, în baza

prevederilor art. 48 alin. (4), (5) și alin. (11) lit. c) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (1) lit. a) și b), alin. (2), (6), (9), alin. (12)

lit. b) și l), alin. (13) și (14), art. 36 alin. (3) și (3

2

), art. 37, art. 38 alin. (2), art. 47 alin. (1) și ale art. 50 alin. (2)

din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 11 februarie 2021.

Nr. 3.681.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

14

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Partidului Popular Maghiar din Transilvania — Erdély Magyar Néppárt, 

cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 28.10.2020—15.01.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partidul Popular Maghiar din

Transilvania — Erdély Magyar Néppárt, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din

anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 96.500,00 lei, astfel: 65.000,00 lei reprezentând

contribuții ale formațiunii politice rezultate din transferul veniturilor obținute din activitatea curentă și

31.500,00 lei reprezentând contribuții candidați;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 65.302,15 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 36 alin. (3) lit. a)—c) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 12 februarie 2021.

Nr. 3.900.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Partidului Mișcarea Populară, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 6.01.2021—19.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partidul Mișcarea Populară,

cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control

s-a constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din data

de 6.12.2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 19.782.930,55 lei, astfel: 14.138.891,00 lei

reprezentând venituri proprii ale candidaților, 5.644.000,00 lei reprezentând împrumuturi ale candidaților

și 39,55 lei reprezentând venituri din alte surse;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 19.674.121,54 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 19.674.029,95 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 19.651.715,41 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral, și

a invalidat suma de 22.314,54 lei în baza prevederilor art. 48 alin. (11) lit. c) și ale art. 48 alin. (13) din

Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (1) lit. a) și alin. (11), art. 36 alin. (3)

și (3

1

) și ale art. 38 alin. (1) și (2) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

București, 22 februarie 2021.

Nr. 4.567.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

15

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Partidului Uniunea Salvați România, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 6.01.2021—19.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partidul Uniunea Salvați România

cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control

s-a constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din

anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 11.152.573,60 lei, astfel: 6.126.380,60 lei

reprezentând contribuții ale candidaților, 3.526.193,00 lei reprezentând transferuri ale fondurilor private

obținute din activitatea curentă și 1.500.000,00 lei reprezentând transferuri din contul central de subvenție

în contul central de campanie de subvenție;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 10.625.379,46 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 9.401.809,60 lei,

iar conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 10.625.379,46 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 9.392.955,60 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral, și

a invalidat suma de 8.854,00 lei în baza prevederilor art. 48 alin. (11) lit. c) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (1) lit. a), art. 36 alin. (2) și (3) și ale

art. 38 alin. (1) și (2) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 22 februarie 2021.

Nr. 4.611.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Partidului Alianța Renașterea Națională, cu ocazia alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 12.01.2021—26.02.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partidul Alianța Renașterea

Națională, cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control

s-a constatat că pentru campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din

anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 257.057,26 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 276.356,10 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (1) lit. a), alin. (2), (6), (9), (13), (14)

și (15), art. 34 alin. (12), art. 36 alin. (2) și (3

2

), art. 38 alin. (1) și (2) și ale art. 47 alin. (1) din Legea

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu

completările ulterioare.

București, 4 martie 2021.

Nr. 5.675.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 360/8.IV.2021

16

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale Partidului Alianța pentru Unirea Românilor, 

cu ocazia alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 6.01.2021—5.03.2021 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de Partidul Alianța pentru Unirea

Românilor, cu ocazia alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control

s-a constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii Senatului și a Camerei Deputaților din

anul 2020:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 1.474.616,53 lei, astfel: 1.085.161,28 lei

reprezentând venituri proprii ale candidaților, 20.000,00 lei reprezentând împrumuturi ale candidaților și

369.455,25 lei reprezentând contribuții ale formațiunii politice provenite din transferul fondurilor obținute

în afara perioadei electorale;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 1.527.205,92 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depuse de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 1.527.205,92 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 1.471.371,10 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral, și

a invalidat suma de 55.834,82 lei în baza prevederilor art. 48 alin. (11) lit. c) și alin. (13) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (1) lit. a)—c), alin. (9) și (14), art. 36

alin. (3

2

), art. 37 alin. (1) și ale art. 38 alin. (2) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 9 martie 2021.

Nr. 5.878.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 360/8.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323006]


